PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Institui a Comenda Deolindo Bozi,
destinada a homenagear produtores
rurais que contribuem para o
desenvolvimento do Município de
Sooretama, e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Sooretama, a Comenda Deolindo
Bozi, destinada a homenagear produtores rurais que tenham prestado relevantes
serviços para o desenvolvimento econômico, social e ambiental do município.

Art. 2º A Comenda Deolindo Bozi tem por finalidade:
I – Valorizar o trabalho e a contribuição dos produtores rurais para o crescimento de
Sooretama;
II – Reconhecer práticas de produção agrícola e pecuária sustentáveis e inovadoras;
III – Estimular o fortalecimento do setor rural local;
IV – Preservar e enaltecer o legado de Deolindo Bozi, cidadão de destaque na história
do município.

Art. 3º A concessão da Comenda será feita anualmente, em sessão solene realizada pela
Câmara Municipal de Sooretama, preferencialmente no dia 28 de julho em que se
comemora o Dia do Agricultor ou outra data definida pelo Poder Legislativo.

Art. 4º A escolha dos homenageados será realizada por meio de indicação dos
vereadores, podendo também haver sugestões oriundas de entidades representativas do
setor rural, como sindicatos, associações de produtores e cooperativas.
§1º Cada vereador poderá indicar apenas um nome, observado o regulamento específico
a ser instituído por ato da Mesa Diretora.
§2º A concessão será aprovada por maioria simples dos vereadores presentes em
plenário.

Art. 5º A Comenda consistirá em:
I – Diploma de Honra ao Mérito com descrição dos serviços prestados;
II – Medalha alusiva à Comenda Deolindo Bozi, contendo elementos simbólicos da
agricultura e do município de Sooretama.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A criação da Comenda Deolindo Bozi tem como objetivo reconhecer publicamente o
trabalho incansável dos produtores rurais que, com dedicação e espírito empreendedor,
impulsionam o desenvolvimento de Sooretama. Deolindo Bozi, cujo nome dá título à
comenda, representa a figura do homem do campo comprometido com a terra, com a
comunidade e com a construção de um futuro próspero para as próximas gerações.
Esta iniciativa visa não apenas homenagear pessoas, mas fortalecer a valorização da
atividade rural como base do nosso município.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003200330032003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 24/04/2025 14:02

Checksum: 698DF4B0139C476680883C10C95174ED951C8EFF1A04B8862E57B85A7C66D1DB

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.